
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 10 Organizzazione e gestione risorse 
umane - Contratti n° 129 del 03/04/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Procedura aperta per l'acquisizione della fornitura di generi alimentari e 
prodotti per la prima infanzia per gli asili nido comunali per il biennio 2020-2021 e 2021-2022 
- CIG: 8217879847 - Approvazione bando di gara

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31/12/2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  
ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2019-2021 nelle more dell'approvazione del PEG 2020-2022;

Richiamata integralmente, sia sotto il profilo fattuale che sotto l'aspetto delle ragioni di diritto, la 
determinazione a contrarre annotata al Registro Generale al n.1139 del 2 marzo 2020 per 
l'affidamento della fornitura di generi alimentari e prodotti per la prima infanzia per gli asili nido 
comunali per il biennio 2020-2021 e 2021-2022 – CIG: 8217879847 , dell'importo complessivo di 
euro 92.437,44, di cui  euro 83.569,06 oltre all'I.V.A. quale importo a base di gara da affidare 
mediante procedura aperta, ai sensi dell'art.60, c.3, del D.Lgs. n.50/2016 (da ora in poi Codice) e 
con l'applicazione del criterio del minor prezzo ai sensi dell'art.95, c.4, del Codice appena citato ed 
euro 960,00 quale costo per la sicurezza da interferenza non soggetto a ribasso;
Preso atto che con la medesima determinazione è stato dato mandato al Settore X – Serv.4° di 
predisporre il bando di gara e di procedere all'espletamento di tutte le operazioni per l'affidamento 
della fornitura in oggetto;
Rilevato che la spesa complessiva di euro 92.437,44 occorrente per l'espletamento della fornitura in 
oggetto è stata impegnata con la Determinazione 1139/2020 al Cap.1840 Codice bilancio  12.01-
1.03.01.02.999 con l'impegno n. 431/2020 e le prenotazioni n.40 per gli anni 2020, 2021 e 2022;
Preso atto dell'obbligo di procedere alla pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale 
della Regione Siciliana, ai sensi del combinato disposto dall'art.73 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., dal 
comma 2 dell'art.1 della L.R. n.12/2011 e dell'art.24 della L.R. n.8/2016;
Constatato che la spesa occorrente per il pagamento dell'estratto del bando di gara nella Gazzetta 
Ufficiale della Regione Siciliana è stata impegnata con la suddetta Determinazione 1139/2020 al 
Cap. 1840, imp.431/2020, Cod. Bilancio 12.01-1.03.01.02.999, scadenza 2020;



Pagina 2/3

Dato atto che le spese di pubblicazione degli avvisi saranno rimborsate dall'affidatario entro il 
termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione, ai sensi dell'art.216, comma 11,  del D.Lgs. 
n.50/2016 e s.m.i. e come definito all'art.5, comma 2, del succitato Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti del 2 dicembre 2016;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Visti il DUP e il PEG sopra richiamati
Visto l'art.107 del D.Lgs n.267/2000 in ordine alle funzioni e responsabilità della dirigenza;
Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n.64 del 30/10/1997 e s.m.i., e, in particolare, gli artt. 53 e 
65 del predetto regolamento in ordine, rispettivamente, alle competenze ed attribuzioni dei dirigenti 
ed alla forma e pubblicità delle determinazioni dirigenziali;

DETERMINA
1. Approvare il bando di gara relativo alla procedura aperta per l'acquisizione della fornitura di 
generi alimentari e prodotti per la prima infanzia per gli asili nido comunali per il biennio 2020-
2021 e 2021-2022 – CIG: 8217879847 - dell'importo complessivo di euro 92.437,44 di cui euro 
83.569,06 a base di gara oltre I.V.A. e oneri di sicurezza  non soggetti a ribasso esclusi (pari ad 
€960,00), da finanziare con fondi del bilancio comunale, da esperirsi con il sistema della procedura 
aperta ai sensi dell'art.60 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. e con il criterio di aggiudicazione del minor 
prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett.b) del citato decreto.
2. Dare atto che le prescrizioni contenute nel bando di gara sono in linea con i principi e gli 
adempimenti derivanti dalle disposizioni legislative comunitarie, nazionali e regionali vigenti in 
materia di appalti.
3. Liquidare l'importo complessivo di € 132,04 così distinto: € 107,00 occorrente per la 
pubblicazione dell’estratto di gara sulla GURS da erogare in favore della Regione Siciliana – 
Gazzetta Ufficiale – Inserzioni, € 23,54 per I.V.A. da erogare all'Agenzia delle Entrate ed € 1,50 per 
spese postali, con le somme appositamente impegnate con Determinazione Dirigenziale 
n.1139/2020 al Cap.1840 cod. Bilancio 12.01-1.03.01.02.999 – Impegno 431/2020 – Scadenza 2020.
4. Autorizzare l’Ufficio di Ragioneria all’emissione del mandato di pagamento relativo al 
versamento di € 132,04 alla Regione Siciliana in favore dell'economo comunale che anticipa la 
relativa somma.
5. Dare atto che le spese di pubblicazione obbligatoria di bando ed esito saranno rimborsate a questa 
stazione appaltante dall'affidatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione, ai sensi 
dell'art.216, comma 11, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. e come definito all'art.5, comma 2, del 
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2 dicembre 2016.
6. Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. n.267/2000.
7. Dare atto che il responsabile del procedimento è l'Istruttore Direttivo Dott.ssa Angela Celauro.
8. Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013, di pubblicare il 
provvedimento al link “amministrazione trasparente”, sezione “provvedimenti” e sottosezione 
“provvedimenti dirigenziali” del sito istituzionale del Comune.

Parte integrante: Bando di gara

Il Responsabile del Procedimento: f.to Celauro Angela 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 03/04/2020 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


